
Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e 
II grado” Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Unione Europea – Next Generation EU

MISSIONE 
COMPONENTE

LINEA 
INVESTIMENTO

CODICE E TITOLO 
AVVISO DECRETO 

CODICE PROGETTO
TITOLO DEL 
PROGETTO

CUP

M4C1
M4C1 I1.4 -
Riduzione dei 
divari territoriali

M4C1 I1.4 – 2022- 981
Azioni di prevenzione 
e contrasto alla 
dispersione scolastica

MOTD03000T-
M4C1I1.4-2022-981-
P-19100

Una scuola per te 
una scuola con te

I94D22003150006

Protocollo vedi segnatura Modena, vedi segnatura

AL SITO ISTITUZIONALE 

-Albo on line 

-Amministrazione Trasparente

AGLI ATTI

Pubblicazione GRADUATORIA SELEZIONE PERSONALE DOCENTE INTERNO per la realizzazione delle attività 
di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento. PNRR. Progetto “Una 
scuola per te una scuola con te” Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta
alla dispersione scolastica”, Codice M4C1I1.4-2022-981-P-19100 con scadenza ore 12:00 del 14 luglio 2023.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13
Luglio 2021 e notificata all’Italia  dal  Segretariato generale del  Consiglio  con nota LT161/21 del  14
Luglio 2021;

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili  nido alle Università per entrambe le linee di investimento – linea di
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione Europea – Next
Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione n.170 del 24 .06.2022. Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4,
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche con il quale è stato
assegnato a questo Istituto un finanziamento di 174.616,48 per la realizzazione degli Interventi;

VISTA la Nota prot. n. 60586 del 13.07.2022, lettera del Ministro dell’Istruzione che annuncia gli orientamenti
chiave per l’attuazione degli interventi nelle scuole; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624, del 21.12.2022, adottate dal MIM e recanti «PNRR Missione 4:
Istruzione e Ricerca; Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

 1 | 6

M
O

T
D

03000T
 - A

E
H

68JN
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016875 - 03/11/2023 - V
.6 - E

Firmato digitalmente da LORELLA MARCHESINI



alle  Università  Investimento  3.2:  Scuola  4.0»  e,  in  particolare,  il  paragrafo  4,  sezione  «Spese
ammissibili»;

VISTA la Nota MIM- Unità di missione prot. n.109799 del 30.12.2022 denominata “Azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). Istruzioni operative;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 6.12.2022 e successive modificazioni e integrazioni con la
quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022-2025;

VISTA la  Delibera  n.29  del  Consiglio  di  Istituto  verbale  del  13.02.2023  di  approvazione  del  Programma
Annuale dell’esercizio finanziario 2023;

VISTA la Delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 13.02.2023, prot. 2320 del 14.02.2023, che ha approvato il
progetto “Una scuola per te una scuola con te” a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza. 

VISTA la Delibera n. 37 del Consiglio di Istituto del 13.02.2023, prot. 2457 del 15.02.2023, che ha approvato il
progetto “Una scuola per te una scuola con te” a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza. 

VISTO il  progetto  “Una  scuola  per  te  una  scuola  con  te”  presentato  in  data  28.02.2023  attraverso  la
piattaforma FUTURA Codice MOTD03000T-M4C1I1.4-2022-981-P-19100;

VISTO l’Accordo di concessione, per il finanziamento delle attività del progetto “Una scuola per te una scuola
con te”, prot. n. 50487 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e
contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 5020 del 27.03.2023 del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione
e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel
I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, Codice M4C1I1.4-2022-981-P-
19100; 

VISTO l’avviso prot.15598 del  5 luglio 2023 rivolto al personale docente interno  di tutte le discipline con
contratto a tempo indeterminato, a tempo determinato fino al 31/08/2024, con contratto a tempo
determinato fino al  30/06/2024 con caratteristiche e con esperienza specifica  per  la  realizzazione
percorsi-edizioni  di potenziamento delle  competenze di base, di motivazione e accompagnamento,
rivolti a studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o
che abbiano interrotto la frequenza scolastica, con la finalità di sviluppare la capacità di attenzione e
impegno e favorire la di motivazione, ri-motivazione.

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTO i  criteri specifici contenuti nel regolamento per il  conferimento di incarichi individuali  adottato con
Delibera del Consiglio di Istituto del 14.02.2022

CONSIDERATO che entro il 26 ottobre 2023, data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n.49 candidature
per lo svolgimento degli incarichi indicati nell’avviso;

VISTO il  verbale della  commissione giudicatrice prot 16551 del  27 ottobre 2023 nominata con atto prot.
16437 del 26 ottobre 2023 e la graduatoria formulata ad esso allegata

DETERMINA

la  pubblicazione,  in data  odierna,  sul  Sito Web nell’apposita  sezione di  pubblicità  legale,  della  seguente
graduatoria provvisoria:

1. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO  DELLE  COMPETENZE  DI  BASE,  DI  MOTIVAZIONE  E  ACCOMPAGNAMENTO
DISCIPLINA LINGUA E LETTERATURA ITALIANA

COGNOME NOME
DOCENTE  TEMPO
INDETERMINATO  (TI)
O  TEMPO

DISCIPLINA  PER
CUI  SI  E’
CANDIDATO

PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

2 | 6

M
O

T
D

03000T
 - A

E
H

68JN
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016875 - 03/11/2023 - V
.6 - E

Firmato digitalmente da LORELLA MARCHESINI



DETERMINATO (TD)

DE NICHILO DONATO TI
LINGUA  E
LETTERATURA
ITALIANA

22

CHIODI STEFANIA TI
LINGUA  E
LETTERATURA
ITALIANA

15

AMOROSO CONCETTA TI
LINGUA  E
LETTERATURA
ITALIANA

14

PIGONI ELEONORA TI
LINGUA  E
LETTERATURA
ITALIANA

8

TARTAMELLA DARIO TI
LINGUA  E
LETTERATURA
ITALIANA

8

FERRIGNO LAURA TD
LINGUA  E
LETTERATURA
ITALIANA

5

RICCARDI GIUSEPPE ANTONIO TI
LINGUA  E
LETTERATURA
ITALIANA

0

2. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO SCIENZE
INTEGRATE

FALCONE SIMONA TI
SCIENZE
INTEGRATE

58

GIBERTINI MARIA TI
SCIENZE
INTEGRATE

31

MORENA KATIA TD MATEMATICA 4

3. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO  DELLE  COMPETENZE  DI  BASE,  DI  MOTIVAZIONE  E  ACCOMPAGNAMENTO
GEOGRAFIA

MENDICINO GIOVANNI TD GEOGRAFIA 1

4. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO  DELLE  COMPETENZE  DI  BASE,  DI  MOTIVAZIONE  E  ACCOMPAGNAMENTO
INFORMATICA E TECNOLOGIA DELLE COMUNICAZIONI

DE IACO GIOVANNI TI INFORMATICA 39

BORRELLI ANNA BEATRICE TD INFORMATICA 2

5. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO  DELLE  COMPETENZE  DI  BASE,  DI  MOTIVAZIONE  E  ACCOMPAGNAMENTO
ECONOMIA AZIENDALE

3 | 6

M
O

T
D

03000T
 - A

E
H

68JN
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016875 - 03/11/2023 - V
.6 - E

Firmato digitalmente da LORELLA MARCHESINI



COGNOME NOME

DOCENTE  TEMPO
INDETERMINATO  (TI)
O  TEMPO
DETERMINATO (TD)

DISCIPLINA  PER
CUI  SI  E’
CANDIDATO

PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

PRANDINI ANTONELLA TI
ECONOMIA
AZIENDALE

74

VERZANI VALERIA TI
ECONOMIA
AZIENDALE

42

ABATE CHIARA TI
ECONOMIA
AZIENDALE

11

MONTANINI ROBERTA TD
ECONOMIA
AZIENDALE

2

ALBACHIARA NADIA TI
ECONOMIA
AZIENDALE

4

GRANTINI CECILIA TI
ECONOMIA
AIZENDALE

4

GUARRASI ANTONINO TD
ECONOMIA
AZIENDALE

0

6. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO DIRITTO-
ECONOMIA-ECONOMIA POLITICA E RELAZIONI INTERNAZIONALI

COGNOME NOME

DOCENTE  TEMPO
INDETERMINATO  (TI)
O  TEMPO
DETERMINATO (TD)

DISCIPLINA  PER
CUI  SI  E’
CANDIDATO

PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

TIERI ANTONIO TI DIRITTO 39

CALZOLARI FRANCESCA TI DIRITTO 36

PUGNAGHI MARIA ROSA TI DIRITTO 15

SASSATELLI FLAVIO TI DIRITTO 14

FERRARI ANTONELLA TI DIRITTO 10

CORAZZIARI CECILIA TI DIRITTO 7

ZANFI RAFFAELLA TI DIRITTO 6

MONTANINI MONICA TD DIRITTO 3

7. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO  DELLE  COMPETENZE  DI  BASE,  DI  MOTIVAZIONE  E  ACCOMPAGNAMENTO
MATEMATICA APPLICATA

COGNOME NOME

DOCENTE  TEMPO
INDETERMINATO  (TI)
O  TEMPO
DETERMINATO (TD)

DISCIPLINA  PER
CUI  SI  E’
CANDIDATO

PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

AITA ROSANNA TI MATEMATICA 52

AITA PAOLA TI MATEMATICA 38

IANNINI TERESA TI MATEMATICA 38

GUERRIERI GIUSEPPA TI MATEMATICA 35

MACCHIA AMOS TI MATEMATICA 26

MONTECALVO GINA TI MATEMATICA 24

MACIOCE ANGELA TI MATEMATICA 23

CONTE SALVATORE TI MATEMATICA 20

GROSSI PAOLA TI MATEMATICA 17

4 | 6

M
O

T
D

03000T
 - A

E
H

68JN
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016875 - 03/11/2023 - V
.6 - E

Firmato digitalmente da LORELLA MARCHESINI



PALMIERI VITTORIA TI MATEMATICA 15

PELLEGRINO ANNA MARIA TD MATEMATICA 10

8. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO  DELLE  COMPETENZE  DI  BASE,  DI  MOTIVAZIONE  E  ACCOMPAGNAMENTO
FRANCESE

COGNOME NOME

DOCENTE  TEMPO
INDETERMINATO  (TI)
O  TEMPO
DETERMINATO (TD)

DISCIPLINA  PER
CUI  SI  E’
CANDIDATO

PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

ALESSI GIUSEPPA TI FRANCESE 56

CANGELOSI ROSALIA TI FRANCESE 5

9. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO INGLESE

COGNOME NOME

DOCENTE  TEMPO
INDETERMINATO  (TI)
O  TEMPO
DETERMINATO (TD)

DISCIPLINA  PER
CUI  SI  E’
CANDIDATO

PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

VALENTINI MARIA LUISA TI INGLESE 9

QUARANTANI SARA TI INGLESE 7

CAMPAGNOLI NARA TD INGLESE 3

LORENZINI TERESA TD INGLESE 1

10. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO  DELLE  COMPETENZE  DI  BASE,  DI  MOTIVAZIONE  E  ACCOMPAGNAMENTO
SPAGNOLO

COGNOME NOME

DOCENTE  TEMPO
INDETERMINATO  (TI)
O  TEMPO
DETERMINATO (TD)

DISCIPLINA  PER
CUI  SI  E’
CANDIDATO

PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

DEBBI ROSANNA TI SPAGNOLO 12

RANDIGHIERI CHIARA TI SPAGNOLO 9

11. GRADUATORIA  DEI  DOCENTI  CHE  SI  SONO  CANDIDATI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  DI
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO TEDESCO

COGNOME NOME

DOCENTE  TEMPO
INDETERMINATO  (TI)
O  TEMPO
DETERMINATO (TD)

DISCIPLINA  PER
CUI  SI  E’
CANDIDATO

PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

MARINO CALOGERA TI TEDESCO 29

CESARINI CARMEN TI TEDESCO 2

LORENZINI TERESA TD TEDESCO 1

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 giorni
dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet
dell’istituzione scolastica.

Trascorso tale termine dalla data della pubblicazione, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

5 | 6

M
O

T
D

03000T
 - A

E
H

68JN
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016875 - 03/11/2023 - V
.6 - E

Firmato digitalmente da LORELLA MARCHESINI



Prof.ssa Lorella Marchesini

Firma digitale

6 | 6

M
O

T
D

03000T
 - A

E
H

68JN
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0016875 - 03/11/2023 - V
.6 - E

Firmato digitalmente da LORELLA MARCHESINI


	Pubblicazione GRADUATORIA SELEZIONE PERSONALE DOCENTE INTERNO per la realizzazione delle attività di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento. PNRR. Progetto “Una scuola per te una scuola con te” Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, Codice M4C1I1.4-2022-981-P-19100 con scadenza ore 12:00 del 14 luglio 2023.

		2023-11-03T12:49:38+0100
	LORELLA MARCHESINI




